
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.19

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 438,238510,952 16.572,714

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 320 6.834,614

기본적 교육활동 502 11.558,839

선택적 교육활동 15,226 16.282,775

인적자원 운용 0 0.83,861

학교 일반운영 1,979 25.9132,176

학생복지/교육격차 해소 54,687 38.9198,687

합계 72,714 510,952

기타수입 전년도이월금 0 3.618,466

이전수입 기타이전수입 1,000 5.226,732

이전수입 지방교육자치단체이전수입 71,714 87.0444,520

자체수입 학부모부담수입 0 3.618,404

자체수입 행정활동수입 0 0.62,830

합계 72,714 510,952
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.19

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

권혁천
체육 교과활동 9,300 8,800 500 8,100 7,600 500

정보화실운영 7,600 7,280 320 0 0 0

김선겸

교육복지우선 3,800 3,800 0 3,800 3,800 0

방과후학교운영 20,068 13,592 6,476 10,800 6,480 4,320

돌봄교실운영 20,934 13,723 7,211 20,142 13,723 6,419

김현택
교직원대체인건

비
1,231 1,231 0 1,231 1,231 0

김혜숙

교과활동지원 12,600 11,600 1,000 5,000 5,000 0

사회 교과활동 200 200 0 200 200 0

자율활동 9,970 11,770 -1,800 4,500 4,500 0

현장체험학습활

동
5,130 5,130 0 0 0 0

교무학사운영 7,145 7,145 0 0 0 0

박은영
전문 교과활동 250 250 0 0 0 0

연구학교운영 16,000 16,000 0 16,000 16,000 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.19

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

은경

[국고]학생및교직원

보건안전관리
7,980 5,648 2,332 3,812 3,130 682

학교환경위생관

리
7,828 7,828 0 0 0 0

선택 교과활동 412 412 0 0 0 0

이혜연
특수교육교과활

동
4,300 5,800 -1,500 1,300 1,300 0

진재룡 과학 교과활동 1,700 1,700 0 0 0 0

한연옥

학생복지운영 34,350 31,940 2,410 28,203 28,203 0

다문화교육운영 7,000 7,000 0 7,000 7,000 0

독서활동운영 3,430 3,430 0 0 0 0

급식실 양수진 학교급식운영 144,729 94,784 49,945 142,334 92,789 49,545

유치원 정은경

유치원 교과활동 14,977 12,675 2,302 2,537 1,435 1,102

유치원방과후과

정운영
31,343 29,804 1,539 17,618 16,232 1,386

병설유치원기본

운영
9,690 9,690 0 0 0 0

행정실 김형성 교직원연수 2,630 2,630 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.19

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김형성

교육환경개선 3,869 3,869 0 0 0 0

학교시설장비유

지
99,740 98,261 1,479 32,033 31,473 560

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 20,946 20,446 500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 206,342 198,142 8,200

소계 510,952 438,238 72,714 510,952 438,238 72,714

합계 510,952 438,238 72,714 510,952 438,238 72,714
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 471,252 398,538 72,714

1.지방교육자치단체이전수입 444,520 372,806 71,714

1.교육비특별회계전입금수입 444,520 372,806 71,714

1.교육비특별회계전입금 444,520 372,806 71,714

1.학교운영비전입금 185,046 176,846 8,200
학교기본운영비(유치원) : 1,353,000원 * 1교 

=
1,353,000

학교기본운영비(초등) : 6,847,000원 * 1교 = 6,847,000

2.목적사업비전입금 157,071 139,139 17,932
(성립전_2추)급식기구교체및확충비 : 

6,892,000원 * 1교 =
6,892,000

학교급식차량운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

학교급식 친환경농산물 지원비 : 3,416,000원 

* 1교 =
3,416,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 지원 : 

3,929,000원 * 1교 =
3,929,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 317,000

원 * 1교 =
317,000

(성립전_2추)[유]방학중방과후과정혼합급식 : 

576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(유)유치원재량휴업일대체수당 지

원 : 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원 : 682,000원 * 1교 =
682,000

3.급식비지원금 75,390 38,470 36,920 급식재료구입비 : 36,920,000원 * 1교 = 36,920,000

4.방과후학교활동비지원금 11,400 7,080 4,320
(성립전_2추)[초]방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 11,490 9,000 2,490
(성립전_2추)돌봄활동운영지원금 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

6.누리과정비지원금 4,123 2,271 1,852
(성립전_2추)[유]교육과정지원금 : 1,102,000

원 * 1교 =
1,102,000

(성립전_2추)[유]방과후과정운영비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 26,732 25,732 1,000

1.학교회계간이전수입 26,732 25,732 1,000

1.다른학교회계전입금 26,732 25,732 1,000

1.다른학교회계전입금 26,732 25,732 1,000
(성립전_2추)교직원급식비(용동초) : 1교

*500,000원=
500,000

(성립전_2추)교직원급식비(용지중) : 1교

*500,000원=
500,000

2.자체수입 21,234 21,234 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 18,404 18,404 0

1.수익자부담수입 18,404 18,404 0

1.급식비 18,404 18,404 0

1.급식비 16,082 16,082 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.행정활동수입 2,830 2,830 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

1.자산매각대 40 40 0

3.기타행정활동수입 2,740 2,740 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 2,140 2,140 0

1.기타행정활동수입 2,140 2,140 0

3.기타수입 18,466 18,466 0

1.전년도이월금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

1.순세계잉여금 18,466 18,466 0

세입합계 510,952 438,238 72,714
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,861 3,861 0

1.기타 교직원보수 1,231 1,231 0

1.교직원대체인건비 1,231 1,231 0

1.[초]기간제교원인건비 1,231 1,231 0

1.기간제교원인건비 1,231 1,231 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,630 2,630 0

1.교직원연수 2,630 2,630 0

1.[초]자율연수 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.학생복지/교육격차 해소 198,687 144,000 54,687

1.급식 관리 144,729 94,784 49,945

1.학교급식운영 144,729 94,784 49,945

1.[초]조리원인건비 795 795 0

1.운영수당 795 795 0

2.[초]급식재료구입비 110,216 69,880 40,336

1.급식용식재료비 110,216 69,880 40,336 식품비 : 40,336,000원*1교 = 40,336,000

3.[초]우유급식비 2,482 2,322 160

1.일반수용비 160 0 160
우유배송비(방학중학생자택) : 4,000원*40

명*1회 =
160,000

2.우유대금 2,322 2,322 0

4.[초]급식운영비 17,064 15,064 2,000

1.일반수용비 9,110 7,410 1,700
(성립전_2추)소모품구입비 : 1교*500,000

원=
500,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 1교*500,000

원=
500,000

급식차량수리및소모품구입 : 100,000원*7

종 =
700,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 6,504 6,204 300 급식차량 연료비 : 50,000원*6회 = 300,000

4.기타공공요금 450 450 0

5.[초]급식기구확충비 13,344 6,452 6,892

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 12,344 5,452 6,892
(성립전_2추)냉장고 구입 외 : 3,446,000

원*2종*1회 =
6,892,000

6.[초]대체인건비 828 271 557

1.기간제직원인건비 828 271 557
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1교*316,930원=
317,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 80,000원*3

회 =
240,000

2.보건관리 15,808 13,476 2,332

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,980 5,648 2,332

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,068 1,718 1,350

1.학생복지비 3,068 1,718 1,350
코로나19 방역물품 구입 : 90,000원*5종*3

회 =
1,350,000

3.[초]보건실운영 1,050 750 300

1.학생복지비 1,050 750 300 위생용품구입 : 30,000원*10종*1회 = 300,000

4.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비3,412 2,730 682

1.기간제직원인건비 3,412 2,730 682
(성립전_2추)방역단기인력 인건비 : 1명

*682,000원=
682,000

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,828 7,828 0

1.[초]먹는물관리 2,472 2,472 0

1.일반수용비 2,472 2,472 0

2.[초]공기질운영 5,356 5,356 0

1.일반수용비 5,356 5,356 0

3.학생복지 38,150 35,740 2,410

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,890 1,260 630 강사비 : 105,000원*6회 = 630,000

2.교육운영비 1,910 2,540 -630 프로그램운영비 : -315,000원*2회 = -630,000

2.학생복지운영 34,350 31,940 2,410

1.[초]졸업앨범제작 710 1,000 -290
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1.교육운영비 710 1,000 -290 졸업앨범제작 : -290,000원*1회 = -290,000

2.[초]학생교과서구입 2,737 2,737 0

1.학생복지비 2,737 2,737 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.연료비 2,350 2,350 0

4.기타공공요금 481 481 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)24,072 21,372 2,700

1.무기계약직원인건비 21,922 18,822 3,100 인건비 : 400,000원*1회 = 400,000

퇴직금(자체예산) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

연차수당(자체예산) : 900,000원*1회= 900,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,600 2,000 -400 4대보험 : -400,000원*1회 = -400,000

3.기본적 교육활동 58,839 58,337 502

1.교과 활동 43,739 41,437 2,302

1.교과활동지원 12,600 11,600 1,000

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 140 140 0

5.[초]교과운영 1,500 500 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 영어캠프강사비 : 25,000원*40시간 = 1,000,000
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2.교육운영비 500 500 0

6.[초]맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.사회 교과활동 200 200 0

1.[초]교과서밖역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.체육 교과활동 9,300 8,800 500

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.시설비 6,600 6,600 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_2추)운영물품 및 시상품 구입 : 

50,000원*10종*1회 =
500,000

5.선택 교과활동 412 412 0

1.[초]교과운영 412 412 0

1.교육운영비 412 412 0

6.특수교육교과활동 4,300 5,800 -1,500

1.[초]교과운영 3,000 4,500 -1,500

1.교육운영비 3,000 4,500 -1,500
학급 프로젝트 활동비 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

장애이해 교육행사 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]자율선택과제(진로직업교육) 700 700 0

김형성 2021년 07월 19일 13시 57분 23초 10 전라북도교육청 용지초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 490 490 0

7.전문 교과활동 250 250 0

1.[초]전문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.유치원 교과활동 14,977 12,675 2,302

1.[유]교과운영 14,977 12,675 2,302

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 605 605 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 11,735 10,633 1,102
(성립전_2추)교육과정운영간식비 : 50,000

원*8회 =
400,000

(성립전_2추)교수학습자료및물품구입 : 

70,200원*10종 =
702,000

5.학생복지비 357 357 0

6.비품구입비 1,200 0 1,200
학습용 영상장치 외 : 400,000원*3종*1회 

=
1,200,000

2.창의적 체험활동 15,100 16,900 -1,800

1.자율활동 9,970 11,770 -1,800

1.[초]학생회활동지원 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.[초]학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
라온아띠주간 운영비 : -1,000,000원*1교 

=
-1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]체육대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
체육관련 대회 출전 경비 : -300,000원*1

회 =
-300,000

6.[초]스승의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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7.[초]안전체험 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

8.[초]학교자율선택과제운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 위탁강사비 : -500,000원*1교 = -500,000

9.[초]용지가족한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

11.[초]김제교육특구(배움과성장) 1,000 1,000 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 830 830 0

12.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

13.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 5,130 5,130 0

1.[초]현장학습 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

4.선택적 교육활동 82,775 67,549 15,226

1.방과후학교 운영 72,345 57,119 15,226

1.방과후학교운영 20,068 13,592 6,476

1.[초]교과프로그램 20,068 13,592 6,476

1.운영수당 19,552 12,512 7,040 프로그램강사료 : 32,000원*85시간 = 2,720,000

(성립전_2추)프로그램강사료 : 32,000원

*135시간 =
4,320,000

2.교육운영비 516 1,080 -564 기타운영비(악기수리 등) : -564,000원 = -564,000
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2.돌봄교실운영 20,934 13,723 7,211

1.[초]돌봄교실운영 12,282 9,000 3,282

1.일반수용비 1,072 1,072 0

2.운영수당 7,552 4,800 2,752 프로그램운영수당 : 32,000원*16시간 = 512,000

(성립전_2추)프로그램운영수당 : 32,000원

*70시간 =
2,240,000

3.교육운영비 3,270 2,128 1,142 간식구입 : 89,200원*10회 = 892,000

(성립전_2추)간식구입 : 25,000원*10회 = 250,000

4.비품구입비 388 1,000 -612 비품구입 : -612,000원*1회 = -612,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,652 4,723 3,929

1.무기계약직원인건비 7,334 3,795 3,539 (성립전_2추)인건비 : 1명*3,539,000원 = 3,539,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 768 378 390 (성립전_2추)4대보험 : 1명*390,000원 = 390,000

3.유치원방과후과정운영 31,343 29,804 1,539

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,998 14,248 750

1.운영수당 9,704 9,704 0

2.교육운영비 5,294 4,544 750 (성립전_2추)간식구입 : 50,000원*8회 = 400,000

(성립전_2추)방과후과정운영및자료구입 : 

70,000원*5명*1회 =
350,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 15,769 15,556 213

1.기간제교원인건비 14,495 14,282 213 시간외수당(자체) : 51,000원*3회 = 153,000

(성립전_2추)재량휴업일 지원 : 1명*2일

*30,000원=
60,000

2.기간제교원법정부담금 1,274 1,274 0

3.[유]방학중 방과후과정 576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전_2추)방학중방과후과정급식비 : 

6,000원*5명*19일 =
570,000

(성립전_2추)급식소모품 구입 : 6,000원*1

종*1회 =
6,000

2.독서활동 3,430 3,430 0

1.독서활동운영 3,430 3,430 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0
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2.[초]도서관운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 450 800 -350 교직원연수비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,950 4,600 350 프로그램운영비 : 350,000원*1회 = 350,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 34,614 34,294 320

1.교무업무 운영 7,145 7,145 0

1.교무학사운영 7,145 7,145 0

1.[초]교무학사운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 2,965 2,965 0

1.여비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 1,815 1,815 0

4.[초]환경정리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 7,890 7,890 0

2.교육운영비 7,510 7,510 0

3.일반업무추진비 600 600 0
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3.학습지원실 운영 7,600 7,280 320

1.정보화실운영 7,600 7,280 320

1.[초]학교정보화지원 7,600 7,280 320

1.일반수용비 1,200 480 720 학내전산망유지보수비 : 720,000원*1회 = 720,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,400 4,800 -400
컴퓨터및 프린터 구입 : -1,000,000원*1종

 =
-1,000,000

컴퓨터 주변기기 구입 : 100,000원*3종*2

회 =
600,000

4.교육여건 개선 3,869 3,869 0

1.교육환경개선 3,869 3,869 0

1.[초]교실환경개선 3,869 3,869 0

1.비품구입비 3,869 3,869 0

6.학교 일반운영 132,176 130,197 1,979

1.학교기관 운영 30,636 30,136 500

1.부서기본운영 20,946 20,446 500

1.[초]교장실운영 7,245 7,245 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 3,285 3,285 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,981 6,481 500

1.일반수용비 4,290 3,790 500
사무용기기유지보수(토너,잉크포함) : 

100,000원*5회 =
500,000

2.기타공공요금 71 71 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 700 700 0

3.[초]교무부운영 6,720 6,720 0

1.여비 6,720 6,720 0

2.병설유치원기본운영 9,690 9,690 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0
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2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원운영 6,790 6,790 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.여비 680 680 0

3.교육운영비 230 230 0

2.시설 장비 유지 99,740 98,261 1,479

1.학교시설장비유지 99,740 98,261 1,479

1.[초]공공요금및제세공과금 32,440 32,440 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 4,940 4,940 0

2.[초]시설관리용역 8,704 8,704 0

1.일반수용비 8,704 8,704 0

3.[초]시설일반관리 18,207 17,288 919

1.일반수용비 17,407 16,488 919 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*1회 = 500,000

소규모수선비 : 319,000원*1회 = 319,000

방화관리자 등 회비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.운영수당 800 800 0

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 13,887 13,887 0

1.기간제직원인건비 13,287 13,287 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

7.[초]청소원인건비 22,146 21,586 560

1.기간제직원인건비 20,596 20,036 560 (성립전_2추)인건비 : 1명*50,000원= 50,000

(성립전_2추)인건비 : 1명*510,000원= 510,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 510,952 438,238 72,714
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